
 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от «1» июля 2022 года                                                                          № 22/109 

 

О внесении изменений в постановление департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области 

от 16.08.2012 № 12/166 

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30 июля 2021 года № 1280 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации», 

от 31 декабря 2021 года № 2602 «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075», 

руководствуясь постановлением администрации Костромской области  

от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного 

регулирования цен и тарифов Костромской области»  

департамент государственного регулирования цен и тарифов 

Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок подготовки вопросов для рассмотрения  

на заседании правления департамента государственного регулирования цен 

и тарифов Костромской области и проведения правления департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области 

(приложение), утвержденный постановлением департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  

от 16 августа 2012 года № 12/166 «Об утверждении порядка подготовки 

вопросов для рассмотрения на заседании правления департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  

и проведения правления департамента государственного регулирования цен 

и тарифов Костромской области» (в редакции постановлений департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 

14.05.2013 № 13/96, от 09.10.2015 № 15/199,  

от 22.09.2017 № 17/166), следующие изменения: 

1) в пункте 2: 

абзац пятый  изложить в следующей редакции: 

 



«В члены правления входят 7 работников департамента, один 

представитель от Ассоциации «Некоммерческое партнерство Совет рынка 

по организации эффективной системы оптовой и розничной торговли 

электрической энергией и мощностью» и один представитель Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Костромской области. 

Представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Костромской области входит в состав правления департамента с правом 

совещательного голоса (не принимает участия в голосовании).»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«В компетенцию представителя от Ассоциации «Некоммерческое 

партнерство Совет рынка по организации эффективной системы оптовой и 

розничной торговли электрической энергией и мощностью» входит 

рассмотрение и принятие решений по вопросам регулирования цен 

(тарифов) в области электроэнергетики.»; 

2) в пункте 4: 

подпункты 4 изложить в следующей редакции 

«4) представить все материалы, перечисленные в подпунктах 1 и 2 

пункта 4, секретарю правления на бумажном (визовой экземпляр) и на 

электронном носителе не позднее 10 календарных дней до даты заседания 

правления, на котором принимается решение об установлении тарифов;»; 

абзац первый подпункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5) извещать организации, осуществляющие регулируемые виды 

деятельности (с подтверждением получения извещения), о дате, времени и 

месте заседания правления, в сроки установленные действующим 

законодательством в соответствующих сферах деятельности. Обеспечить до 

заседания правления ознакомление их с материалами, включая проект 

решения.»: 

3) пункт 7 дополнить словами «, после подписания повестка  

заседания правления публикуется на официальном сайте департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 

календарных дней до даты заседания правления.»;  

4) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Уполномоченный по делу: 

1) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения  

об установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, но не позднее  

21 декабря года, предшествующего очередному периоду регулирования, 

направляет каждой регулируемой организации, для которой установлены 

цены (тарифы) в соответствии с указанным решением, почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или в электронном виде 

заверенную копию указанного решения с приложением протокола, а также 

в федеральный орган исполнительной власти в области государственного 

регулирования тарифов в электронном виде посредством размещения в 

федеральной государственной информационной системе «Единая 

информационно-аналитическая система «Федеральный орган 

регулирования - региональные органы регулирования - субъекты 



регулирования». В указанные сроки обеспечивает размещение решения об 

установлении тарифов с приложением протокола на официальном сайте 

департамента  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения  

об установлении тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,  

но не позднее 21 декабря года, предшествующего очередному периоду 

регулирования, направляет заверенную копию указанного решения с 

приложением протокола (выписки из протокола) в адрес каждой 

регулируемой организации, для которой этим решением установлены 

тарифы, почтовым отправлением с уведомлением о вручении и в 

электронном виде (с получением подтверждения информации адресатом), в 

том числе посредством федеральной государственной информационной 

системы «Единая информационно-аналитическая система «Федеральный 

орган регулирования - региональные органы регулирования - субъекты 

регулирования, а также федеральный орган исполнительной власти в 

области государственного регулирования тарифов в электронном виде 

посредством размещения в федеральной государственной информационной 

системе «Единая информационно-аналитическая система «Федеральный 

орган регулирования - региональные органы регулирования - субъекты 

регулирования». В течение 7 рабочих дней со дня принятия решения об 

установлении тарифов обеспечивает размещение указанного решения с 

приложением протокола на официальном сайте департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) в течение 7 дней со дня принятия решения об установлении тарифов 

в электроэнергетике отправляет заверенную копию указанного решения с 

приложением протокола в адрес организаций, осуществляющих 

регулируемую деятельность почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении и (или) в электронном виде с получением подтверждения 

информации адресатом, и представляет в Федеральную антимонопольную 

службу заверенную копию этого решения. Публикует на сайте департамента 

в сети Интернет решения, в том числе об установлении цен (тарифов) и 

(или) их предельных уровней, протоколы и материалы к заседанию 

правления; 

4) в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения об установлении 

тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 

направляет заверенную копию указанного решения с приложением 

протокола заседания (выписки из протокола) в адрес каждой регулируемой 

организации, для которой этим решением установлены тарифы почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении и (или) в электронном виде с 

получением подтверждения информации адресатом.  В указанные сроки 

обеспечивает размещение решения об установлении тарифов с 

приложением протокола заседания на официальном сайте департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об утверждении 

предельных максимальных тарифов на перевозки пассажиров и багажа 



направляет заверенную копию указанного решения с приложением 

протокола заседания (выписки из протокола) в адрес заинтересованных 

перевозчиков. В указанный срок обеспечивает размещение решения об 

установлении тарифов с приложением протокола на официальном сайте 

департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

6) в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об установлении 

предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных 

надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным 

производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, 

включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных препаратов, реализуемые оптовыми организациями и 

организациями розничной торговли представляет в Федеральную 

антимонопольную службу копию решения, а также направляет копию 

решения в Федеральную антимонопольную службу на ее адрес электронной 

почты. Не менее чем за 10 рабочих дней до дня вступления в силу решения 

обеспечивает его размещение на официальном сайте департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

5) дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21. Секретарь правления в течение 5 дней со дня принятия решения 

об утверждении цен (тарифов) в иных сферах деятельности обеспечивает 

размещение указанного решения с приложением протокола на официальном 

сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  

его официального опубликования. 

 

 

Директор департамента                                   И.Ю.Солдатова 


